[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПИСКАРЕВКА
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «23» марта 2010 года № 29-э
Об утверждении Положения «Об организации местных и участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ Пискаревка,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации местных и участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава

местной администрации

   И.В. Калиниченко

Приложение № 1

к постановлению местной администрации
 муниципального образования

муниципальный округ  Пискаревка

от «23» марта 2010 года № 29-э
Положение

«Об организации местных и участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории   муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Предмет регулирования Положения «Об организации местных и участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»

1. Настоящее Положение «Об организации местных и участии в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории  муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»  (далее по тексту – Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы участия органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – органы местного самоуправления) в осуществлении  вопроса местного значения муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – муниципальное образование) по организации местных и участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования (далее по тексту - мероприятие).

Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении

1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.

Статья 3. Осуществление вопроса местного значения

1. Под участием органов местного самоуправления муниципального образования в мероприятиях по организации местных и участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования понимается  осуществление вопроса местного значения муниципального образования по организации местных и участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального образования.

2. Указанные в пункте 1 настоящей статьи направления деятельности органов   местного   самоуправления   муниципального образования находятся в ведении местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – местная администрация).

Статья 4. Правовые основы организации мероприятий

1. При осуществлении мероприятий местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт Петербурга, Уставом муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – Устав МО Пискаревка), постановлениями местной администрации и настоящим Положением.

Глава 2. Основные цели и задачи

Статья 5. Основные цели участия в мероприятиях

1. Деятельность местной администрации, при осуществлении мероприятий, направлена на достижение следующих целей:

1.1. организация местных праздничных и иных зрелищных мероприятий;

1.2. участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий.

Статья 6. Основные задачи участия в мероприятиях

1. Указанные в статье 5 настоящего Положения цели реализуются, путем решения следующих задач:

1.1. организация культурного досуга жителей муниципального образования;

1.2.  сохранение памяти о подвигах, совершенных жителями города;

1.3. борьба с проявлениями межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости, ксенофобии, бытового расизма, шовинизма, политического экстремизма на национальной почве;

1.4. содействие развитию образовательного, культурного и духовного потенциала жителей муниципального образования;

1.5. патриотическое и эстетическое воспитание населения, приобщение к культурным традициям;

1.6. реализация государственной политики в области культуры и досуга;

1.7. участие жителей муниципального образования в общегородской программе Санкт-Петербурга по проведению праздников и иных мероприятий.

Глава 3.  Осуществление мероприятий

Статья 7. Реализация мероприятий местной администрацией

1. Местная администрация,  при осуществлении мероприятий,  в пределах своей компетенции:

1.1. ежегодно разрабатывает и утверждает долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством;

1.2. обеспечивает исполнение долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.
Статья 8. Формирование программы и плана мероприятий

1. Долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, утверждаются местной администрацией, в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ и их формирования и реализации, а также порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ устанавливается правовым актом местной администрации, в соответствии с действующим законодательством.

3. Долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы формируются местной администрацией с учетом потребности населения муниципального образования, исходя из финансово-экономических возможностей муниципального образования.
4. Утверждение долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ осуществляется местной администрации, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

Статья 9.  Реализация программы и плана мероприятий

1. Финансирование мероприятий, включенных в долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы, осуществляется  местной администрацией,  за  счет  средств  бюджета  муниципального образования.

2. Порядок реализации долгосрочных целевых программ, а также ведомственных целевых программ устанавливается местной администрацией.

3. При реализации мероприятий долгосрочных целевых программ, а также ведомственных целевых программ местной администрации на договорной основе могут привлекаться специализированные организации.

4. По каждой долгосрочной целевой программе, а также ведомственной целевой программе, ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации, порядок проведения и критерии указанной оценки устанавливаются местной администрацией.
Статья 10. Требования к организациям, непосредственно участвующим в подготовке и проведении массовых мероприятий

1. Организации, проводящие мероприятия, обеспечивают:

1.1. Необходимые согласования для проведения массовых мероприятий;

1.2. Необходимое количество технических средств и обслуживающего персонала;

1.3. Наличие, исправность и соответствие правилам технологического инвентаря, оборудования и мест проведения массового мероприятия в соответствии с их функциональным назначением;

1.4. Подготовку и проведение массового мероприятия.

2. Местная администрация обеспечивает:

2.1. Рекламу массового мероприятия, информацию о правилах поведения, порядке эвакуации и мерах пожарной безопасности;

2.2. Оповещение участников мероприятий о сроках проведения массового мероприятия;

2.3. Проведение воспитательной и разъяснительной работы с посетителями, особенно с молодежью и подростками, о правилах поведения участников и зрителей по использованию средств наглядной агитации, местной радиотрансляционной сети и др.;

2.4. Распространение билетов;

2.5. Осуществление контрольно-пропускного режима, размещение участников и зрителей, согласно билетам и пропускам;

2.6. Организацию, совместно с соответствующими службами, работы пунктов общественного питания, медицинского обслуживания, движения и стоянок автотранспорта, гардероба и камер хранения, а также других видов обслуживания.

3. Органы внутренних дел обеспечивают:

3.1. Привлечение необходимых сил и технических средств для охраны общественного порядка и безопасности при проведении массовых мероприятий, в установленном законом порядке;

3.2 Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности с учетом информации о предполагаемом числе зрителей, а также погодных условий в день проведения мероприятий, в установленном законом порядке;

3.3. Привлечение к ответственности лиц, нарушающих общественный порядок и правила поведения, в установленном законом порядке.

Статья 12. Основные правила поведения посетителей массовых мероприятий
1. Основными правилами поведения предусматриваются следующие обязанности посетителей:
1.1. соблюдение общественного порядка, бережное отношение к оборудованию;
1.2. выполнение требований местной администрации и органов внутренних дел по соблюдению правил поведения, пожарной безопасности, а также установленного порядка входа и выхода на массовое мероприятие;

1.3. недопущение случаев поведения, запрещенного правилами, в том числе:

1.3.1. проход на платные мероприятия без билетов или иных документов, дающих право на бесплатный вход;
1.3.2. пронос предметов, мешающих проведению мероприятий или создающих опасность для окружающих;

1.3.3 распитие спиртных напитков;

1.3.4. курение в запрещенных местах;

1.3.5. провоцирование зрителей к беспорядкам, дезорганизации мероприятия;

1.3.6. создание опасности при проходе и эвакуации зрителей;

1.3.7. повреждение оборудования,  необходимого для проведения массового мероприятия.

Глава 4. Заключительные положения

Статья 13. Осуществление контроля за исполнением настоящего Положения

1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом МО Пискаревка.

Глава

местной администрации

   И.В. Калиниченко